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Annotatsiya. Mazkur maqolada Oʻzbekiston Respublikasi Konstitutsiyasining yuridik kuchi 
masalasi koʻrib chiqiladi. Konstitutsiyaning oliy yuridik kuchi uni boshqa hujjatlardan ajratib 
turadigan alohida huquqiy xususiyatdir. Bu Konstitutsiya normalari boshqa qonunlardan, asosan ijro 
hokimiyati hujjatlaridan hamisha ustun ekanligidadir; qonunlar va qonunosti hujjatlari Konstitutsiyada 
nazarda tutilgan organlar tomonidan va unda belgilangan tartibda qabul qilinishi kerak; agar qonun 
Konstitutsiyaga zid boʻlsa, u bekor qilinadi yoki unga muvofiqlashtiriladi. Mamlakatimizning asosiy 
qonuni oliy yuridik kuchga ega, toʻgʻridan toʻgʻri amal qiladi va Oʻzbekiston Respublikasining butun 
hududida qoʻllanadi. Aynan mana shu qoida konstitutsiyaviy normalardan haqiqiy huquqiy qoʻllash 
uchun foydalanish mumkinligini koʻrsatadi. Konstitutsiyaning bevosita taʼsiri – huquqiy munosabatlarni 
bevosita tartibga solish va sudlarda ishlarni konstitutsiyaviy qoidalar va normalar asosida hal qilish 
qobiliyatidir. Zamonaviy voqelik sharoitida har qanday konstitutsiya bitta muhim xususiyatga – 
toʻgʻridan toʻgʻri kuchga ega boʻlishi kerak.

Kalit soʻzlar: Konstitutsiya, qonun ustuvorligi, oliy yuridik kuch, toʻgʻridan toʻgʻri amal qilish, 
normativ-huquqiy hujjatlar, Konstitutsiyaviy sud, konstitutsiyaviy muhofaza

ЮРИДИЧЕСКИЙ АНАЛИЗ ПОНИМАНИЯ ПРЯМОГО ДЕЙСТВИЯ 
КОНСТИТУЦИИ

Абдуллаева Мафтуна Мурот кизи,
доктор философии по юридическим наукам (PhD),

докторант Ташкентского государственного 
юридического университета

 
Аннотация. В статье рассматривается вопрос о юридической силе Конституции 

Республики Узбекистан. Высшая юридическая сила Конституции – это особое юридическое 
свойство, отличающее её от других актов. Оно заключается в том, что нормы Конституции 
всегда доминанты над положениями иных законов, а тем более – актами исполнительной 
власти; законы и подзаконные акты должны приниматься предусмотренными в Конституции 
органами и по установленной ею процедуре; в случае противоречия закона Конституции он 
либо отменяется, либо приводится в соответствие с ней. Основной Закон нашей страны имеет 
высшую юридическую силу, прямое действие и применяется на всей территории Республики 
Узбекистан. И именно это положение свидетельствует, о том, что конституционные нормы 
могут использоваться для реального юридического применения. Прямое действие Конституции 
– это способность осуществлять непосредственное регулирование правоотношений и 
разрешение дел в судах на основе конституционных положений и норм. В условиях современной 
действительности любая конституция обязана обладать одним неотъемлемым качеством – 
прямым действием. 
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LEGAL ANALYSIS OF THE CONCEPTION OF DIRECT EFFECT OF CONSTITUTION
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Abstract. The article deals with the issue of the legal force of the Constitution of the Republic of 
Uzbekistan. The supreme legal force of the constitution is a special legal property that distinguishes it 
from other acts. It lies in the fact that the norms of the Constitution always take precedence over the 
provisions of other laws, and even more so acts of executive power; laws and by-laws must be adopted 
by the bodies provided for in the Constitution and in accordance with the procedure established by it; if 
a law conflicts with the Constitution, it is either repealed or brought into line with it. The Basic Law of 
our country has the highest legal force and direct effect and is applied throughout the territory of the 
Republic of Uzbekistan. And it is this provision that indicates that constitutional norms can be used for 
real legal application. The direct effect of the Constitution is the ability to directly regulate legal relations 
and resolve cases in courts based on constitutional provisions and norms. In the conditions of modern 
reality, any constitution must have one inalienable quality – direct action. 

Keywords: constitution, rule of law, supreme legal power, direct application, regulatory legal 
documents, Constitutional Court, constitutional protection

tizimining tarkibiy qismidir” mazmunidagi 
qoidalarning kiritilishi demokratik huquqiy 
davlatning muhim talabi boʻlib, u Oʻzbekiston 
Respublikasi Konstitutsiyasi talablariga qatʼiy 
va ogʻishmay amal qilishga oid normalarni 
mustahkamlaydi. 

Konstitutsiya va qonun ustunligini taʼmin-
lash sohasida asosiy qonunimizning 24 yil-
ligiga bagʻishlangan tantanali marosimda 
Prezident Shavkat Mirziyoyev quyidagilarni 
taʼkidlagan edi: “Konstitutsiyamizda belgilan-
gan qonun ustuvorligi prinsipi jamiyatimizda 
inson huquq va erkinliklarini taʼminlash, bar-
cha islohotlarni samarali amalga oshirishning 
muhim kafolatidir. Ayni vaqtda qonunlarning 
toʻliqligi, hayotiyligi va toʻgʻridan toʻgʻri amal-
ga oshirish mexanizmlariga ega ekani haqida 
soʻz yuritganda, bu borada hali koʻp ish qi­
lishimiz kerakligini taʼkidlash zarur [1]. 

Konstitutsiyaning ustunligi prinsipi 
mamlakat huquq tizimida, huquqiy hujjat-
lar iyerarxiyasida oʻz oʻrnini koʻrsatadi va 
fuqarolarning oʻz konstitutsiyaviy huquq va 

2023-yilda yangi Oʻzbekistonning taraqqi-
yot strategiyasida belgilangan adolatli va 
xalqparvar davlat barpo etish yoʻlida yangi 
tahrirdagi Konstitutsiyaning qabul qilinishi 
davlatchilik taraqqiyotining muhim tarixiy 
bosqichida davlat va jamiyatni yanada rivoj­
lantirishning ustuvor yoʻnalishlarini belgilab 
berdi. Konstitutsiyamizda asosiy prinsiplar 
sifatida davlat suvereniteti, xalq hokimi-
yatchiligi, konstitutsiya va qonun ustunligi 
hamda tashqi siyosatga oid normalarning 
belgilanganligi hamda mazkur prinsiplar-
ni mustahkamlash maqsadida qator oʻzgar-
tirishlar kiritilgani ahamiyatlidir. Xususan, 
konstitutsiya va qonun ustunligini taʼminlash 
sohasida “Oʻzbekiston Respublikasi Konstitut-
siyasi mamlakatning butun hududida oliy yu-
ridik kuchga ega, toʻgʻridan toʻgʻri amal qiladi 
va yagona huquqiy makonning asosini tashkil 
etadi”, “Oʻzbekiston Respublikasining xalqa-
ro shartnomalari xalqaro huquqning umum 
eʼtirof etilgan prinsip va normalari bilan bir 
qatorda Oʻzbekiston Respublikasi huquqiy 
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erkinliklarini amalga oshirishda faol pozit-
siyasini shakllantirishga qaratilgan. Konsti-
tutsiyaning ustunligi mamlakatning asosiy 
qonuni sifatida jamiyatdagi obroʻsini ham 
nazarda tutadi. Konstitutsiyaning ustunli-
gi tushunchasi konstitutsiyalarning huquq 
manbalari tizimida iyerarxik ustunlik oʻr-
natish vakolatini tavsiflaydi. Konstitutsiya­
ning ustunligi ochiq ziddiyatli holatlarda va 
boshqa normalarda konstitutsiyaviy qoida-
larga nomuvofiqlikni koʻrsatadigan talqin 
boʻlgan hollarda konstitutsiya huquqiy 
tizimdagi boshqa har qanday normadan 
ustun boʻlishini nazarda tutadi. Shuning-
dek, ustunlik prinsipi nafaqat huquqiy nor-
malarning daraja tartibiga, balki davlatning 
institutsional tuzilishiga ham taʼsir qiladi, 
chunki konstitutsiyaning ustunligi qonun 
chiqaruvchining ham boʻysunishini taʼmin-
laydi [2, 7-b.]. Qonun chiqaruvchining vako-
latlari konstitutsiya darajasida cheklanishi­
ning ikki turini qayd etish mumkin: moddiy 
cheklovlar, Oʻzbekiston Respublikasining 
qonunlari va boshqa normativ-huquqiy huj
jatlari Oʻzbekiston Respublikasining Konsti-
tutsiyasi asosida va uni ijro etish yuzasidan 
qabul qilinadi. Birorta qonun yoki boshqa 
normativ-huquqiy hujjat Konstitutsiyaning 
prinsip va normalariga zid boʻlishi mumkin 
emasligi hamda Oʻzbekiston Respublika­
sining Konstitutsiyasiga zid qarorlar qabul 
qilgan taqdirda konstitutsiyaviy-huquqiy 
javobgarlik choralari belgilanganligi, prot-
sessual cheklovlar, qonunlar qabul qilishda 
yoki Konstitutsiyaga oʻzgartirishlar kiritish-
da parlament belgilangan konstitutsiyaviy 
tartiblarga rioya qilishi kerak. Masalan, Oʻz-
bekiston Respublikasining Konstitutsiyasi-
ga oʻzgartirish va qoʻshimchalar tegishincha 
Oʻzbekiston Respublikasi Oliy Majlisining 
Qonunchilik palatasi deputatlari va Sena-
ti aʼzolari umumiy sonining kamida uchdan 
ikki qismidan iborat koʻpchiligi tomonidan 
qabul qilingan konstitutsiyaviy qonun yoki 
Oʻzbekiston Respublikasi referendumi bilan 
kiritiladi.

Konstitutsiyaning oliy yuridik kuchga ega 
hujjat sifatidagi maqomi quyidagilarda na
moyon boʻladi:

birinchidan, Konstitutsiya mamlakatning 
asosiy qonuni boʻlib,  qonunchilik iyerar­
xiyasida yuqori oʻrinda turadi, undan ke-
yin qonun hujjatlari, yaʼni qonunlar va Oʻz-
bekiston Respublikasi Oliy Majlisi palatalari 
qarorlari hamda Oʻzbekiston Respublikasi 
Prezidentining farmonlari va qarorlari; Va-
zirlar Mahkamasining qarorlari, vazirliklar, 
davlat qoʻmitalari va idoralarning buyruqlari 
hamda qarorlari, mahalliy davlat hokimiyati 
organlarining qarorlari oʻrin egallaydi;

ikkinchidan, konstitutsiya barcha davlat 
organlari, nodavlat-notijorat tashkilotlari, 
korxonalar, muassasalar, tashkilotlar, man
sabdor shaxslar va fuqarolar uchun majbu­
riydir. Davlat va uning organlari, boshqa 
tashkilotlar, mansabdor shaxslar, fuqarolik 
jamiyati institutlari hamda fuqarolar kons
titutsiyaviy prinsip va normalarga muvofiq 
faoliyat yuritishlari kerak;

uchinchidan, konstitutsiya tartibga so­
lish hajmining keng qamrovliligi bilan oʻziga 
xos xususiyatga ega boʻlib, yaʼni u nihoyatda 
muhim va keng koʻlamdagi ijtimoiy muno-
sabatlar doirasini tartibga soladi. Koʻpgina 
konstitutsiyaviy-huquqiy institutlar alohida 
qonun va qonun hujjatlarida aniqlashtiriladi. 
Masalan konstitutsiyada konstitutsiyaviy shi-
koyat institutiga oid normalar mavjud boʻl-
sa-da, mazkur normalar “Oʻzbekiston Respub-
likasining Konstitutsiyaviy sudi toʻgʻrisida”gi 
Konstitutsiyaviy Qonunda batafsil yoritiladi;

toʻrtinchidan, maxsus qabul qilish tar-
tib-taomiliga egaligi, yaʼni yangi tahrirda-
gi Konstitutsiyaning 154-moddasiga koʻra,  
Oʻzbekiston Respublikasi Konstitutsiyasiga 
oʻzgartirish va qoʻshimchalar tegishincha Oliy 
Majlis Qonunchilik palatasi deputatlari va 
Senati aʼzolari umumiy sonining kamida uch-
dan ikki qismidan iborat koʻpchiligi tomoni-
dan qabul qilingan Konstitutsiyaviy qonun 
yoki referendum yoʻli bilan kiritilishi belgi­
langan;
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beshinchidan, maxsus muhofaza qilish 
shakliga ega. Qonun chiqaruvchi va ijro etuv­
chi hokimiyat hujjatlarining Konstitutsiyaga 
muvofiqligi toʻgʻrisidagi ishlarni koʻruvchi 
Konstitutsiyaviy sud tomonidan muhofaza 
qilinadi. Taʼkidlash joizki, bir qator davlat 
hokimiyati organlari (parlament, prezident, 
prokuratura, sud hokimiyati organlari) kons­
titutsiyaviy nazorat funksiyasiga egadir. Ja-
hon amaliyoti shuni koʻrsatadiki, nazorat 
funksiyasi faqatgina bir organ tomonidan 
emas, turli organlar tizimi tomonidan amal-
ga oshirilishi mumkin. Biroq konstitutsiya
ning maxsus muhofazasi faqatgina Konsti-
tutsiyaviy sud tomonidan amalga oshiriladi. 
Masalan, Konstitutsiyaviy sudning qaroriga 
koʻra, Oʻzbekiston Respublikasi Konstitut-
siyasiga muvofiq emas deb topilgan norma-
tiv-huquqiy hujjat yoki uning bir qismi oʻzi­
ning amal qilishini tugatadi, qolaversa, Kons
titutsiyaga muvofiq emas deb topilgan nor-
mativ-huquqiy hujjat asosida qarorlar qabul 
qilgan davlat organlari ularni bir oy ichida 
qaytadan koʻrib chiqishi kerak boʻladi.

Konstitutsiyaning toʻgʻridan toʻgʻri amal 
qilinishi qoidasining mavjudligi konstitut-
siyaning oliy yuridik kuchini yanada mus-
tahkamlaydi. Yangi Konstitutsiya tariximiz-
da bevosita xalq tomonidan qabul qilinib, 
toʻgʻridan toʻgʻri amalga kiritiladigan birinchi 
hujjatdir. Yaʼni xalq ovoz berganidan keyin 
Oliy Majlisda muhokamadan oʻtishi va Prezi-
dent tomonidan imzolanishi zaruriyati ham 
qolmaydi.

Konstitutsiyaning toʻgʻridan toʻgʻri amal 
qilinishi tushunchasini yoritishda turli xil 
yondashuvlar mavjud. Xususan, B.I. Kojo
xin Konstitutsiya davlatning butun huquqiy 
tizimining asosini tashkil etuvchi huquqiy 
hujjat sifatida bevosita (toʻgʻridan toʻgʻri 
kuchga ega siyosiy-huquqiy hujjat sifatida) 
va mazkur davlatda qoʻllanadigan huquqiy, 
siyosiy va axloqiy-etik normalarning butun 
majmuasi yordamida amalga oshiriladi [3, 
87-bet]. Muallif mazkur fikrlar orqali Konsti-
tutsiyaning toʻgʻridan toʻgʻri taʼsirini emas, 

konstitutsiyani amalga oshirish shakllaridan 
biri boʻlgan huquqiy hujjatni vositachilik qil-
masdan qoʻllash imkoniyatini koʻrib chiqishni 
nazarda tutadi. 

A.B. Vengerovga koʻra, Konstitutsiyaning 
toʻgʻridan toʻgʻri taʼsiri shuni anglatadiki, 
sud, ijro etuvchi hokimiyat organlari birinchi 
marta Konstitutsiya normalarini muayyan 
nizolarni hal qilishda qonuniy ravishda qoʻl-
lash, ushbu normalardan asosli maʼmuriy 
hujjatlar chiqarish, fuqarolarning shikoyat va 
arizalarini koʻrib chiqish uchun foydalanish 
imkoniyatiga ega boʻladilar. “Konstitutsiyan-
ing bevosita harakati huquqni qoʻllashning 
ajralmas elementiga aylanadi, – deb taʼkidlay-
di u. – Konstitutsiyani toʻgʻridan toʻgʻri qoʻl-
lashning ikkita asosiy shakli yaqqol koʻrinib 
turibdi: buning uchun tegishli tartib-qoida-
ga ega boʻlgan Konstitutsiyaviy sud va bosh-
qa huquqni muhofaza qiluvchi organlar, shu 
jumladan, boshqa sudlar” [4, 608-bet].

Yuqoridagi fikrlardan kelib chiqib taʼkid-
lash joizki, konstitutsiyani toʻgʻridan toʻgʻri 
qoʻllash birinchi navbatda fuqarolar tomoni-
dan oʻz huquq va erkinliklarini konstitutsi-
yaga havola qilgan holda davlat organlaridan 
toʻgʻridan toʻgʻri qoʻllashni talab qilish bilan 
ahamiyatlidir. Toʻgʻridan toʻgʻri qoʻllash qu­
yidagilarda namoyon boʻladi:

fuqarolari va boshqa jismoniy shaxslar, 
konstitutsiyaviy qonunlarda nazarda tutil-
gan hollarda esa yuridik shaxslar tomonidan 
konstitutsiyaviy normalar va ularni himoya 
qilish usullarini bevosita amalga oshirish; 

davlat organlari, umumiy yurisdiksiya 
sudlari tomonidan aniq ishlarni hal qilishda 
konstitutsiyaviy normalarni qoʻllash;

Konstitutsiyaviy sudlov organi tomonidan 
konstitutsiya normalarini bevosita qoʻllash 
kabilar.

Nazariy jihatdan konstitutsiyaning toʻgʻri-
dan toʻri amal qilishi tushunchasi orqali 
konstitutsiyaning vaqt, huquq va shaxslar 
doirasi boʻyicha harakati, konstitutsiya nor-
malarini ijro etish, rioya qilish,  foydalanish 
hamda davlat organlariga konstitutsiya nor-
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malarini toʻgʻridan toʻgʻri qoʻllash uchun yoʻ­
naltirilganligi kabilarni tushunish mumkin. 

Konstitutsiyaning toʻgʻridan toʻgʻri amal 
qilinishini uchta xususiyatga qarab baholash-
imiz mumkin. Birinchidan, shaxsning konsti-
tutsiyada belgilangan huquq va erkinliklari
dan toʻgʻridan toʻgʻri foydalanishi; ikkinchi-
dan, barcha subyektlarning konstitutsiyada 
belgilangan talab va majburiyatlarga rioya 
qilishi; uchinchidan, vakolatli davlat organla-
rining konstitutsiyaviy normalarni qoʻllashi 
va ijrosini taʼminlashi lozim. Konstitutsiya­
ning toʻgʻridan toʻgʻri amal qilishi ijtimoiy 
munosabatlarni bevosita konstitutsiya nor-
masini qoʻllagan holda tartibga solish va hal 
etishdan iborat [5].

Milliy sud amaliyotida Konstitutsiyani 
qoʻllash, sud hujjatlarini (hal qiluv qarori, 
hukm, qaror) konstitutsiyaviy normalar bi-
lan asoslash sud statistikasida deyarli uchra-
maydi. Odatda kodeks, qonun yoki qonunos-
ti hujjatlari bilan asoslash amaliyoti mavjud 
boʻlgan. Endilikda, birinchi navbatda, kon-
stitutsiyaga murojaat qilinadi hamda asos
lanadi. Masalan, fuqaroning qonunchilikda 
nazarda tutilmagan, lekin konstitutsiyada 
nazarda tutilgan birorta huquqi buzilgan hol-
larda fuqaro aynan konstitutsiyada mening 
bu huquqim kafolatlangan, deb tegishli hu
quqini tiklashi mumkin. Konstitutsiyaning 
toʻgʻridan toʻgʻri amal qilinishini belgilash 
respublika boʻyicha umumiy sud amaliyoti 
shakllanishiga ham imkon beradi. 

Bugungi kungacha amaliyotda odatda ad-
vokatlarning shikoyatlarida konstitutsiya 
normalariga havola keltirilgan. Advokatlar 
murojaatida konstitutsiyaning tegishli mod-
dalariga muvofiq, deb asoslasalar-da, odatda, 
sud unga munosabat bildirganda kodeksda 
norma koʻrsatilgan boʻlsa hal qilgan. Ammo 
bu kabi normalar kodeksda boʻlmasa, kodeks 
doirasidan chetga chiqishga imkoniyatim 
yoʻq degan vaj bilan eʼtiborsiz qoldirgan. 

Konstitutsiyaning toʻgʻridan toʻgʻri amal 
qilinishini belgilash orqali konstitutsiya nor-
malari ularni qoʻllash tartibi alohida hujjat-
larda mavjud yoki mavjud emasligidan qatʼi 
nazar toʻgʻridan toʻgʻri amal qilishiga eri­
shiladi. 

Xorijiy mamlakatlar tajribasiga eʼtibor 
qaratadigan boʻlsak, Germaniya konstitutsi-
yasining 1-moddasida, Braziliya konstitut-
siyasining 5-moddasi, Rossiya Federatsiyasi 
konstitutsiyasining 15-moddasi, Qozogʻiston 
konstitutsiyasining 4-moddasi, Polsha konsti-
tutsiyasining 8-moddasi, 2-qismi, Bolgariya 
konstitutsiyasi 5-moddalarida konstitutsiya 
normalarining bevosita toʻgʻridan toʻgʻri ish-
lashi belgilab qoʻyilgan.

Xulosa qilib aytganda, konstitutsiyaning 
toʻgʻridan toʻgʻri amal qilishi asosiy qonun-
ning yuridik xususiyatidir. Konstitutsiyaning 
toʻgʻridan toʻgʻri amal qilishi faqatgina kons­
titutsiyada belgilangan qoidalarni qoʻllash 
emas, balki uni amalga oshirishni ham ang
latadi. 
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